
Управление общего образования администрации Ртищевского
муниципального района Саратовской области

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 ИМ.ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО

СОЮЗА ТРЫНИНА А.С.
Г. РТИЩЕВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

(МОУ "СОШ № 7 им.Героя Советского Союза Трынина А.С.
г. Ртищево Саратовской области")

ПРИКАЗ

01 сентября 2023 год г. Ртищево № 319-О

Об утверждении учебно-
методического комплекта на 2023-
2024 учебный год

 В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 -ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от
21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных
к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования организациями, осуществляющими образовательную
деятельность и установления предельного срока использования исключенных
учебников», на основании решения педагогического совета (протокол № 3 от 28
февраля 2023 г.)

ПРИКАЗЫВАЮ:

   1.  Утвердить список учебников для использования в 2023-2024 учебном году при
реализации основных образовательных программ начального общего, основного
общего и среднего общего образования (Приложение. Список учебников на 2023-
2024 учебный год).
   2. Учителям руководствоваться утвержденным списком учебников на 20232024
учебный год при формировании рабочих программ и календарнотематического
планирования по предметам на 2023-2024 учебный год.
   3. Заместителю директора Рубцовой М.В.:
-  учитывать утвержденный список учебников на 2023-2024 учебный год при
контроле содержания рабочих программ по предметам на 2023-2024 учебный год;
-  до 05.09.2023 г. разместить утвержденный список учебников на 2023- 2024
учебный год (приложение) в разделах «Образование» и «Библиотека» на
официальном сайте МОУ «СОШ №7 им.Героя Советского Союза Трынина А.С.
г.Ртищево Саратовской области», на информационном стенде.
    4. Классным руководителям 1—11-х классов до 01.09.2023 г.:
 -  ознакомить обучающихся и их родителей (законных представителей) с
утвержденным списком учебников на 2023-2024 учебный год;
-  уведомить обучающихся и их родителей (законных представителей) о том, что
обучающие будут обеспечены учебниками до 01.09.2023 г.



2
   5. Библиотекарю Разенковой В.М. в срок до 20.09.2023 г.:
- провести анализ библиотечного фонда учебников;
- определить степень обеспеченности учебниками обучающихся;
- сформировать заявку на приобретение учебников в соответствии с
количественными показателями и с учетом прогнозного контингента
обучающихся, согласно утвержденному списку.
6. Библиотекарю Разенковой В.М.:
- организовать прием и библиотечный учет учебников до 01.09.2023 г.;
- организовать выдачу учебников обучающимся в соответствии с утвержденным
списком учебников на 2023-2024 учебный год с 01.09.2023 г.по 02.09.2023 г.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

Директор                                                                        Е.В. Балабешкина

С приказом ознакомлены:
Акинтеева Е.П.
Леонова Т.Н.
Петрухина Н.В.
Кузина Ю.В.
Коробова А.В.
Ивакина Е.А.
Миронова О.А.
Пуговкина Е.А.
Сенина Т.В.
Оноприенко Н.А.
Рогачева М.С.
Кулагина Д.С.
Маринина О.В.
Храмова А.А.
Курбатова М.С.
Тропихина А.С.
Рябкова О.В.

Субботина Е.В.
Рыжова Е.А.
Егорхин Ю.В.
Яшина В.В.
Балабешкина П.М.
Тропихина Н.С.
Бычкова Е.В.
Маслова Т.Ю.
Кузнецова Е.Н.
Холодова Т.С.
Родькина .Н.
Громов И.Н.
Рубцова М.В.
Разенкова В.М.



3

Приложение
Приказ №319-О от 01.09.2023 года

Класс Кол
-во
уч-
ся

Учебная про-
грамма (полное
название, автор,
составитель)

Кол-во часов Учебник Количест-
во детейАвтор, на-

звание, изда-
тельство, год
издания.

Кол-
во в
фон-
де

Начальное общее образование
Обучение грамоте

1
класс

73 Программа
«Обучение
грамоте» 1
кл.

Рассчитано 207ч.
Из них: 4ч.в неде-

лючтение,
5ч.письмо

Азбука.
1класс.Автор.Горецкий
В.Г., Кирюшкин В.А.,

Виноградская Л.А. и др.

80 73

Русский язык
1

класс
73 Программа

«Русский язык»1-
4кл.

5часовв
неделю

Русский язык.
Автор Канакина В.П.,

Горецкий В.Г.

80 73

2
класс

77 80 77

3
класс

105 105 105

4
класс

72 80 72

Литературное чтение
1

класс
73 Программа

«Литера-
турное чте-
ние»1-4кл.

4ч.в неделю Литературное чтение.
Автор. Климанова Л.Ф.,
Горецкий В.Г., Головано-
ва М.В. и др

80 73

2
класс

77 80 77

3
класс

105 105 105

4
класс

72 80 72

Математика
1

класс
73 Программа

«Математика»
1-4кл.

4ч.в неделю
136ч.вгод.

Математика.
Автор Моро М.И., и др..

80 73

2
класс

77 80 77

3
класс

105 105 105

4
класс

 72 80              72

Окружающий мир
1

класс
73 Программа

«Окружающий
мир»
1-4кл.

2ч.в неде-
лю

70ч.вгод.

Окружающий мир.
Автор Плешаков А.А.

80 73

2
класс

77 80 77

3
класс

105 105 105

4
класс

  72 80 72

Английский язык
2
класс

77 Программа
«Английский язык»

2ч.внеделю.
68ч. в год.

«Английский язы».
Автор Быкова Н.И.,
Дули Д., Поспелова

80 77



4

3
класс

10
5

« Английский язык».
Автор Быкова Н.И.,
Дули Д., Поспелова

105 105

4
класс

72 80 72

Технология
1

класс
73 Программа

«Технология»
1-4кл.

1ч.в неделю
34ч.вгод.

Технология.
Автор Лутцева Е.А.,

Зуева Т.П.

80 73

2
класс

77 80 77

3
класс

10
5

105 105

4
класс

72 80 72

Музыка
1

класс
73 Программа «Музыка» 1часв

неделю,
34ч. в год.

Музыка. Критская
Е.Д., Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

      80 73

2
класс 77

80 77

3
класс

10
5

105 105

4
класс

72 80 72

Физическая культура
1
класс

73 Программа
«Физическая культура»
Лях В.И.

2 часа в не-
делю 68 ч.в
год

«Физическая культу-
ра»1-4

кл.
Лях В.И.

80 73

2
класс

77 77

3
класс

10
5

105

4
класс

72 72

Изобразительное искусство
1
класс

73 Программа
«Изобразительное ис-
кусство» Неменская

Л.А.

1ч.в неделю Изобразительное искус-
ство автор Неменская
Л.А.

80          73

2
класс
3
класс

77 80          77

10
5

105          105

4
класс

   72 80          72

Основы духовно-нравственной культуры народов России
4
класс

72 Основы религиозных
культур и светской

этики

1ч. в неде-
лю,34ч.в
год.

«Основы религиозных
культур и светской
этики. Основы право-
славной культуры» Ку-
раев А.В.

72 72

Основное общее образование
Образовательная область «Филология»

Русский язык



5

5
класс

86 Программа
«Русский язык»

5-9кл.
Ладыженская Т.А.

5ч.в неде-
лю, 204ч.
в год.

«Русский язык»5кл.
авторы

Ладыженская Т.А, Ба-
ранов М.Т.

90 86

6
класс

75 6 ч.в неде-
лю, 170ч.
в год.

« Русский язык» 6 кл.
авторы Ладыженская

Т.А, Баранов М.Т.

80 75

7
класс

  73 Программа
«Русский язык»

5-9кл.
Ладыженская Т.А.

4ч.в неде-
лю, 170ч. в
год.

« Русский язык» 7
кл.  авторы Баранов
М.Т., Ладыженская
Т.А.

75 73

8
класс

52 Программа
«Русский язык»

5-9кл.
Бархударов С. Г.

3ч.внеделю
, 102ч. в
год.

«Русски1
язык»8кл.авторы
Бархударов С.Г.,
Крючков С.Е. и др.

60 52

9
класс

62 3чвнеделю,
68ч. в год.

«Русский язык» авторы
Бархударов С.Г.,
Крючков С.Е. и др.
9кл.

65 62

Литература
5

клас
с

8
6

Программа
«Литература»

5-9 кл.

«Литература»
авторы: Коровина В.Я

и др.

90           86

6
клас

с

7
5

75 75

76 73

7
клас

с

7
3 59 52

8
клас

с

5
2

9
клас

с

6
2

68 62

Иностранный язык

Английский язык
5

класс
86 Программа «Англий-

ский язык»
 5 – 9 кл. под ред.
Ю.Ваулина, Д.Дули,
О.Подоляко.

3ч.внеделю
, 102ч. в
год

Английский язык 5
класс Автор(ы): Вау-
лина Ю.Е., Дули Д.,
Подоляко О.Е.и

др.

90 86



6

6
класс

7
5

Английский язык 6
класс Автор(ы): Вау-
лина Ю.Е., ДулиД.,
Подоляко О.Е.и

др.

80 75

7
класс

73 Английский Ав-
тор(ы): Ваулина Ю.Е.,
Дули Д., Подоляко
О.Е.и

др. язык 7 класс.

75 73

8
класс

52 Английский язык 8
класс.

Автор(ы): Ваулина
Ю.Е.,  Дули Д.,  Подо-
ляко О.Е.и

др.

60 52

9
класс

62 Английский Ав-
тор(ы): Ваулина Ю.Е.,
Дули Д., Подоляко
О.Е.и

др.язык 9 класс.

65 62

Математика
5
класс

86 Программа
«Математика для 5-6
классов.
Никольский С.М., Пото-
пов М.К. и др.

5 ч.в неде-
лю. 175ч. в
год

« Математика»
 Авторы Никольский
С.М., Потопов М.К. и
др.

88 86

6
класс

75 5 ч.в неде-
лю. 175ч. в
год.

77 75

Алгебра
7
класс

73 Программа
«Математика»
5-11кл.

3ч.в неде-
лю, 105ч. в
год.

«Алгебра» 7 кл
Авторы Николь-
ский С.М., Пота-
пов М.К., Решет-
ников Н.Н., и др.

75 73

8
класс

52 3ч.в неде-
лю, 105ч. в
год.

60 52

9
класс

62 3ч.в неде-
лю, 105ч. в
год.

69 62

Геометрия
7
класс.

73 Программа
«Математика»5-11кл.
Геометрия. Анатасян
Л.С.

2ч.в неде-
лю, 68 ч. в
год.

«Геометрия»7-
9кл.авторы Атанасян
Л.С. и др.

73  73

8
класс

52 2ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

55    52



7

9
класс

62 2ч.внеделю
, 68ч. в год.

64    62

Математика. Вероятность и статистика

7
класс

73 Программа Математика.
«Вероятность и стати-
стика» под ред. подред.
Ященко И.В.

1ч.в неде-
лю, 34ч. в
год.

Математика. «Вероят-
ность и статистика» 7-
9 кл.
Автор(ы): Высоцкий
И.Р., Ященко И.В./
под ред.
Ященко И.В.

    73
73

8
класс

52 1ч.в неде-
лю, 34ч. в
год.

     52 52

9
класс

62 1ч.в неде-
лю, 34ч. в
год.

     62 62

Информатика
7
класс

73 Программа
«Информатика»
Автор БосоваЛ.Л

1ч.в неде-
лю, 34ч. в
год.

Информати-
ка7кл.Босова Л.Л., Бо-
сова А.Ю.

73 73

8
класс

52 «Информати-
ка»8клавтор Босова
Л.Л

54 52

9
класс

6
2

«Информати-
ка9»9клавтор Босова
Л.Л., Босов А.Ю.

64 62

Образовательная область «Обществознание»
История

5
класс

86 Программа
« История» для обще-
образовательных учре-
ждений 5-11кл. Про-
грамма
«История России»
6-9кл.

2ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

 «История Древнего ми-
ра» авт: Вигасин А.А.,
Годер Г.И., Свенцицкая
И.С.Всеобщая история.
История Древнего мира

90 86

6
класс

75 2ч.в неде-
лю, 40ч. в
год.

«История средних ве-
ков» 6
кл. автор
Е.В. Агибалов

80 75

2ч.в неде-
лю, 30ч. в
год.

«История России»6
кл. авторы
Арсентьев Н. М., Да-
нилов А. А., Стефано-
вич П. С. и др./под ред.
ТоркуноваА.В.

80 75

7
класс

73 2ч.в неде-
лю, 40ч. в
год.

«История России»7кл.
авторы
Арсентьев Н. М., Да-
нилов А. А., Стефано-
вич П. С. и др./под ред.
Торкунова А.В.

73 73



8

2ч.в неде-
лю, 30ч. в
год.

« Новая история» 7 кл.
авторы Юдовская А.Я
и др.

73 73

8
класс

52 2ч.в неде-
лю, 40ч. в
год.

«История России»
8кл. авторы
Арсентьев Н.М., Да-
нилов А.А.,Курукин
И.В..и др./ под ред.
Торкунова А.В.

58 52

  52 2ч.в неде-
лю, 30ч. в
год.

« Новая история» 8 кл.
авторы Юдовская А.Я
и др.

58 52

9
класс

62 2ч.в неде-
лю, 70 ча-
сов.

«История России»9кл.
авторы
Арсентьев Н.М., Да-
нилов А.А., Стефано-
вич П.С.и
др./под ред.ТоркуноваА

67 62

« История нового
времени» авторы:
Юдовская А.Я., и др.

70 62

Обществознание
6
класс

75 Программа
« Введение в общест-
вознание» Боголюбов
Л.Н. и др

1час в не-
делю.34ч. в
год.

«Обществознание» 6 кл.
Авторы Боголюбов
Л.Н.и др.

80 75

7
класс

73 «Обществознание»7кл.
авторы Боголюбов Л.Н.
и
др.

73 73

8
класс

52 «Обществознание»8кл
авторы Боголюбов
Л.Н.

60 52

9
класс

62 «Обществознание»
9клавторыБоголюбов
Л.Н. и др..

70 62

География
5 - 6
класс

16
1

География Авт. Кли-
манова О.А., и др

1ч.в неде-
лю, 70ч. в
год

География Авт
.Климанова О.А., и др.

166 161

7
класс

73 2ч.в неделю, 75 73

8
класс

54 ПрограммаГеография под
ред. Алексеева А.И

ГеографияАвт.Алексеев
А.И., Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др.

59 54

9
класс

6
4

68 64

Образовательная область «Естествознание»
Физика

7
класс

73 Программа«Физика»
7-9кл.ПерышкинА.В.

2ч.внеделю
, 68ч. в год.

«Физика».
Автор ПерышкинА.В.

75 73

8
класс

52 60 52



9

9
класс

62 3часав не-
делю

67 62

Химия
8
класс

52 «Программа курса хи-
мии для 8-11 кл. Обще-
образовательных учре-
ждений»
Габриелян О.С.

2ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

«Химия».автор Габрие-
лян О.С., и др.

59 52

9
класс

62 65 62

Биология
5
класс

86
Программа Биология
5-9ПасечникВ.В

1ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

Биология5кл. Автор
Пасечник
В.В,,Суматохин
С.Вподред .Пасечника
В.В.

86 86

6
класс

75 1ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

Биология6кл. Автор
Пономарёва И.Н., и др.

75 75

7
класс

73 1ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

« Биология. » 7 кл. ав-
торы Константинов
В.М., и др.

75 73

8
класс

52 2ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

«Биология.»8кл.авторы
Драгомилов А.Г., и
др.

58 52

9
класс

62 2ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

« Биология.»9 кл. ав-
торы Понамарёва И.Н.

67 62

Образовательная область «Технология»
Трудовое обучение

5
класс

86 Программа
«Технология (трудо-
вое обучение)» 5-9
кл.
Казакевич В.М.

2ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

Технология 5 класс.
Авторы: Казакевич
В.М., и др

   88 86

6
класс

7
5

2ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

Технология 6 класс.
Авторы: Казакевич
В.М., И ДР..

77 75

7
класс

73 2ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

Технология. Казакевич
В.М., и др.

73 73

8
класс
9
класс

1
1
4

1ч.внеделю
, 34ч. в год.

Технология. 8-9 класс.
Учебник Казакевич
В.М., и др.

115 114

Основы безопасности жизнедеятельности



10

8 класс 52 Программа
« Основы безопасности
жизнедеятельности»
8-9кл.

1ч.в неде-
лю, 34ч. в
год.

«Основы безопасно-
сти жизнедеятельно-
сти» авторы
Х р е н н и к о в
Б . О . ,  и  д р .

54 52

9 класс 62 64 62

Музыка
5
класс

86 Программа
«Музыка»
Критская Е.Д.

1ч.в неде-
лю, 34ч. в
год.

Музыка Авторы Сер-
геева Г.П., Критская
Е.Д.

88 86

6
класс

75 77 75

7
класс

73 73 73

8
класс

52 56 52

Изобразительное искусство 5-9 класс

5
класс

86 1 час
В неделю,34

ч.в год.

Изобразительное искус-
ство
5кл. Автор. Горяева
Н.А.,

88 86

6
класс

75 Программа
«Изобразительное ис-
кусство» 5-9 классы

1 час
В неделю,34
ч.в год.

Островская О.В./Под
ред. Неменского Б.М

77 75

7класс 73 75 73

Физическая культура

5
класс

86 Программа
«Физическая культу-
ра»5-7классы
Матвеев А.П.

2часа в
неде-
лю,70ч. в
год
.

Физическая культура.
5, 6-7классы. Матвеев
А.П.

86 86

6
класс

75

150

 75

7класс 73 73

8-9
класс

11
4

Программа
«Физическая культура»8-
9классы Лях В.И.,
ЗданевичА.А.

Физическая культу-
ра».8–9
классы. Лях В.И.

116 114

Среднее общее образование
Образовательная область «Филология»

Литература
10
класс

31 Программа
«Литература»
Зинин С.А.

3ч. в
неде-
лю,102ч. в
год.

«Литература.» 10 кл
автор
Зинин С.А.,  и др.

31 31

11
класс

27 3ч.Внедел
ю, 102ч. В
год.

«Литература.» 11кл ав-
тор
Зинин С.А., и др.

27 27

Русский язык
10
класс

31 Программа
«Русский язык»

2ч.в неделю, «Русскийязык.10 -
11кл.(1 часть) Автор:

31 31



11

Гольцова Н.Г., и др.

11
класс

27 3ч.в неделю,
«Русскийязык.10 -
11кл.,в 2-х частях Ав-
тор: Гольцова Н.Г., и
др.

27 27

Иностранный язык
10
класс

31 «Английский язык»
Афанасьева О.В

3ч.в неде-
лю, 102 ч.
В год.

Английскийя-
зык.10класс. Автор
Афанасьева О.В., и др.

31 31

11
класс

27 3ч.в неде-
лю, 102 ч.
В год.

Английский язык. 11
класс. Автор Афанась-
ева О.В., и др

27 27

Математика

10
класс

31 Программа
«Математика»5-11
кл.

2ч.в неде-
лю, 70 ч. в
год.

«Математика ал-
гебра и начало ма-
тематического ана-
лиза» 10 кл. автор
Никольский С.М.,.,и др.

32 31

31 2ч.в неде-
лю, 70 ч. в
год.

«Геометрия»10-11кл.
авторы
Анатасян Л.С., и др.

32 31

11
класс

27 3ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

« Математика алгебра
и начал оматематиче-
ского анали-
за».11кл.автор Мерз-
ляк А.Г. и др.

28 27

27 2ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

«Геометрия» 10-
11кл.авторы Анатасян
Л.С., и др.

30 27

Информатика
10
класс

31 Программа
«Информатика и ин-
формационные техно-
логии»10-11кл.

1ч.в неде-
лю, 35ч. в
год.

« Информатика»10
кл. авторБо-
совЛ.Л,БосоваА.Ю.

31 31

11
класс

27 1ч.в неде-
лю, 35ч. в
год.

«Информати-
ка»11кл.автор
Автор Симакина

27 27

Образовательная область «Обществознание» История

10
класс

31
Программа
« История» для обще-
образовательных учре-

2ч.в неде-
лю, 70 ч. в
год.

История. Исто-
рия России. 10
класс.
Автор: Мединский В.Р.,
Торкунов А. В.

32 31



12

ждений5-11кл. История. Всеоб-
щая исто-
рия.1914—1945
годы.10класс.
Автор: Мединский
В.Р., Чубарьян А. О.

32 31

11
класс

27 2ч.в неде-
лю, 70 ч. в
год.

История
.История Рос-
сии. 11 класс.
Автор: Медин-
скийВ.Р., Торкунов А.
В.

32 27

История. Всеобщая ис-
тория. 1945 год — на-
чало XXI века. 11
класс. Автор: Медин-
ский В. Р., Чубарьян А.
О.

32 27

10
класс 31

Программа «История»
10-11 классы

История России. Автор
Данилов А.А., и др.,
под редакцией Торку-
нова А.В.

31

31

Всеобщая история .авт.
Сороко-Цюпа О.С.

31 31

11
класс

27 История России. Автор
Данилов А.А., и др.,
под редакцией Торку-
нова А.В.

27 27

Всеобщая история .авт.
Сороко-Цюпа О.С. 27

27

Обществознание
10
класс

31 Программа
«Человек и общество»
10-11кл.
БоголюбовЛ.Н.идр

4ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

«Человек и общество.
Обществозна-
ние».Ч.1.10 кл. автор
БоголюбовЛ.Н.

31 31

11
класс

27 2ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

«Человек и общество.
Обществозна-
ние».Ч.2.11 кл.Автор
Боголюбов Л.Н

27 27

География
10-
11
класс

58 Программа
«География»
Кузнецов А.П., И ДР.

1ч.в неде-
лю, 35ч. в
год.

« География»10-11 кл.
Автор Кузнецов А.П.,
и др.

59 58



13

Образовательная область «Естествознание» Физика

10
класс

31 Программа
«Физика10-11кл» Мя-
кишев Г.Я.

2ч.в неде-
лю. 70ч. в
год.

«Физика»10 кл автор
Мякишев Г.Я. и др.

31 31

11
класс

27 2ч.в неде-
лю. 70ч. в
год.

«Физика»11кл автор
Мякишев Г.Я. и др.

27 27

Химия

10
класс

31 Программа
« Химия» Габ-
риелян О.С

1ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

« Химия» 10 кл. Автор
Габриелян О.С., и др.

31 31

11
класс

27 2ч.в неде-
лю, 70год.

« Химия» 11 кл. автор
Габриелян О.С., и др.

27 27

Биология
10
класс

31 Программа Биология
10-11ПасечникВ.В

3ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

«Биология»10 кл. Ав-
тор(ы): Агафонова И.Б.
и др.
.

31 31

11
класс

27 1ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

«Биология»11 кл. Ав-
тор(ы):Беляев Д.К., и
др.

27 27

Основы безопасности жизнедеятельности
10
класс

31 Программа
« Основы безопасности
жизнедеятельности»
Смирнов А.Т. и др.

1ч.в неде-
лю, 35ч. в
год.

« Основы безопасно-
сти жизнедеятельно-
сти»10 кл автор
Смирнов А.Т.,
Хренников Б.О.

31 31

11
класс

27 1ч.в неде-
лю, 35ч. в
год.

« Основы безопасно-
сти жизнедеятельно-
сти»11кл автор Смир-
нов А.Т., Хренников
Б.О.

27 27

Физическая культура
10
класс

31 Физическая культура
Лях В.И.

3ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

Физическаякультура10-
11кл.Лях В.И.

58 31

11
класс

27 3ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

Физическаякультура10-
11кл. Лях В.И.

27

Иностранный язык ( второй иностранный язык)

9 класс
62

ааннем

Немецкий язык

Немецкий язык. Автор
Аверин М.М.

62

62

62



14



3
класс

105 « Английский язык».
Автор Быкова Н.И.,
Дули Д., Поспелова

105 105

4
класс

72 80 72

Технология
1

класс
73 Программа

«Технология»
1-4кл.

1ч.в неделю
34 ч.вгод.

Технология.
Автор Лутцева Е.А.,

Зуева Т.П.

80 73

2
класс

77 80 77

3
класс

10
5

105 105

4
класс

72 80 72

Музыка
1

класс
73 Програм-

ма«Музыка»
1часв
неде-
лю,34ч. в
год.

Музыка. Критская
Е.Д., Сергеева Г.П.,

Шмагина Т.С.

      80 73

2
класс

 77 80 77

3
класс

10
5

105 105

4
класс

72 80 72

Физическая культура
1
класс

73 Программа
«Физическая
культура» Лях
В.И.

2 часа в не-
делю68ч.в
год

«Физическая культу-
ра»1-4

кл. ЛяхВ.И.

80 73

2
класс

77 77

3
класс

105 105

4
класс

72 72

Изобразительное искусство
1
класс

73 Программа
«Изобразитель-
ное искусство»
Неменская Л.А.

1ч.в неделю Изобразительное искус-
ство автор Неменская
Л.А.

80          73

2
класс
3
класс

77 80          77

105 105          105

4
класс

   72 80          72

Основы духовно-нравственной культуры народов России
4
класс

72 Основы религи-
озных культур и

светской
этики

1ч. в неде-
лю,34ч.В
год.

«Основы религиозных
культур и светской
этики. Основы право-
славной культуры» Ку-
раев А.В.

72 72

Основное общее образование
Образовательная область «Филология»

Русский язык
5

класс
86 Программа

«Русский язык»
5-9кл.

5ч.в неде-
лю, 204ч.
в год.

«Русский язык»5кл.
авторы

Ладыженская Т.А, Ба-
ранов М.Т.

90 86



16
6

класс
75 Ладыженская Т.А. 6ч.в неде-

лю, 170ч.
в год.

« Русский язык» 6 кл.
авторы Ладыженская

Т.А, Баранов М.Т.

80 75

7
класс

  73 Программа
«Русский язык»

5-9кл.
Ладыженская Т.А.

4ч.в неде-
лю, 170ч. в
год.

« Русский язык» 7
кл. авторы Баранов
М.Т., Ладыженская
Т.А..

75 73

8
класс

52 Программа
«Русский язык»

5-9кл.
Бархударов С. Г.

3ч.в неде-
лю, 102ч. в
год.

«Русский язык» 8 кл. ав-
торы Бархударов
С.Г.,  Крючков С.Е.
и др.

60 52

9
класс

62 3ч в неде-
лю, 68ч. в
год.

«Русский язык» авторы
Бархударов С.Г.,
Крючков С.Е. и др.
9кл.

65 62

Литература
5

клас
с

8
6

Программа
«Литература»

5-9 кл.

«Литература»
авторы: Коровина В.Я

и др.

90           86

6
клас

с

7
5

75 75

76 73

7
клас

с

7
3 59 52

8
клас

с

5
2

9
клас

с

6
2

68 62

Иностранный язык

Английский язык
5

класс
86 Программа

«Английский
язык»
 5 – 9 кл.под ред.
Ю.Ваулина,
Д.Дули,
О.Подоляко.

3ч.в неде-
лю, 102ч.
в год

Английский язык 5
класс Автор(ы): Вау-
лина Ю.Е., ДулиД.,
Подоляко О.Е.и

др.

90 86

6
класс

75 Английский язык 6
класс Автор(ы): Вау-
лина Ю.Е., Дули Д.,
Подоляко О.Е.и

др.

80 75

7
класс

73 Английский Ав-
тор(ы): Ваулина Ю.Е.,
Дули Д.,Подоляко

75 73



17
О.Е.и

др.язык 7 класс.

8
класс

52 Английский язык 8
класс.

Автор(ы): Ваулина
Ю.Е.,  Дули Д.,  Подо-
ляко О.Е.и др.

60 52

9
класс

62 Английский Ав-
тор(ы): Ваулина Ю.Е.,
Дули Д., Подоляко
О.Е.и др.язык 9 класс.

65 62

Математика
5
класс

86 Программа
«Математикадля5-6
классов.
Никольский С.М.,
Потопов М.К. и др.

5ч.в неде-
лю. 175ч. в
год

« Математика»
 Авторы Никольский
С.М., Потопов М.К. и
др.

88 86

6
класс

75 5ч.в неде-
лю. 175ч. в
год.

77 75

Алгебра
7
класс

73 Программа
«Математика»
5-11кл.

3ч.в неде-
лю, 105ч. в
год.

«Алгебра» 7 кл Авторы
Никольский С.М., По-
тапов М.К., Решетни-
ков Н.Н., и др.

75 73

8
класс

52 3ч.в неде-
лю, 105ч. в
год.

60 52

9
класс

62 3ч.в неде-
лю, 105ч. в
год.

69 62

Геометрия
7
класс.

73 Программа
«Математика»5-
11кл.
Геометрия. Аната-
сян Л.С.

2ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

«Геометрия»7-9 кл.
авторы Атанасян Л.С.
и др.

73  73

8
класс

52 2ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

55    52

9
класс

62 2ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

64    62

Математика .Вероятность и статистика
7
класс

73 Программа Мате-
матика.
«Вероятность и
статистика» под-
ред..ЯщенкоИ.В.

1ч.в неде-
лю, 34ч. в
год.

Математика. «Вероят-
ность и статистика» 7-
9 кл. Атор(ы): Высоц-
кий И.Р., Ященко
И.В./ под ред.
Ященко И.В.

    73
73

8
класс

52 1ч.в неде-
лю, 34ч. в
год.

     52 52



18
9
класс

62 1ч.в неде-
лю, 34ч. в
год.

     62 62

Информатика
7
класс

73 Программа
«Информатика»
Автор Босова Л.Л

1ч.в неде-
лю, 34ч. в
год.

Информатика
7кл.Босова Л.Л., Бо-
сова А.Ю.

73 73

8
класс

52 «Информатика» 8
клавтор Босова Л.Л

54 52

9
класс

62 «Информатика 9»
9клавтор Босова Л.Л.,
Босов А.Ю.

64 62

Образовательная область «Обществознание»
История

5
класс

86 Программа
« История» для
общеобразователь-
ных учреждений5-
11кл. Программа
«История России»
6-9кл.

2ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

 «История Древнего ми-
ра» авт: Вигасин А.А.,
Годер Г.И., Свенцицкая
И.С.Всеобщая история
.История Древнего мира

90 86

6
класс

75 2ч.в неде-
лю, 40ч. в
год.

«История средних ве-
ков» 6 кл. автор
Е.В.Агибалов

80 75

2ч.в неде-
лю, 30ч. в
год.

«История России»6кл.
авторы
Арсентьев Н. М., Да-
нилов А. А., Стефано-
вич П. С. и др./под ред.
Торкунова А.В.

80 75

7
класс

73 2ч.в неде-
лю, 40ч. в
год.

«ИсторияРоссии»7кл.
авторы
Арсентьев Н. М., Да-
нилов А. А., Стефано-
вич П. С. и др./подред.
ТоркуноваА.В.

73 73

2ч.в неде-
лю, 30ч. в
год.

« Новая история» 7 кл.
авторы Юдовская А.Я
и др.

73 73

8
класс

52 2ч.в неде-
лю, 40ч. в
год.

«История Рос-
сии»8кл. авторы
Арсентьев Н.М., Да-
нилов А.А., Курукин
И.В..идр./ под ред.
Торкунова А.В.

58 52

  52 2ч.в неде-
лю, 30ч. в
год.

« Новая история» 8 кл.
авторы Юдовская А.Я
и др.

58 52

9
класс

62 2ч.в неде-
лю, 70 ча-
сов.

«История России»
9кл. авторы
Арсентьев Н.М., Да-
нилов А.А., Стефано-
вичП.С.и
др./под ред. ТоркуноваА

67 62



19
« История нового
времени» авторы:
Юдовская А.Я., и др.

70 62

Обществознание
6
класс

75 Программа
« Введение в об-
ществознание» Бо-
голюбов Л.Н. и др

1час в не-
делю.34ч. в
год.

«Обществознание» 6 кл.
Авторы Боголюбов
Л.Н.и др.

80 75

7
класс

73 «Обществознание»7кл.
авторы Боголюбов Л.Н.
и
др.

73 73

8
класс

52 «Обществознание»8кл
авторы Боголюбов
Л.Н.

60 52

9
класс

62 «Обществознание»
9клавторыБоголюбов
Л.Н. и др..

70 62

География
5 - 6
класс

161 География Авт.
Климанова О.А., и
др

1ч.в неде-
лю, 70ч. в
год

География Авт  Кли-
манова О.А., и др.

166 161

7
класс

73 2ч.в неделю, 75 73

8
класс

54 ПрограммаГеографи
я под ред. Алексеева
А.И

География Авт .Алексеев
А.И., Николина В.В.,
Липкина Е.К. и др.

59 54

9
класс

64 68 64

Образовательная область «Естествознание»
Физика

7
класс

73 Программа «Физи-
ка»
7-9кл. Перышкин
А.В.

2ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

«Физика».
Автор Перышкин А.В.

75 73

8
класс

52 60 52

9
класс

62 3часа в не-
делю

67 62

Химия
8
класс

52 «Программа курса
химии для 8-11 кл.
Общеобразова-
тельных учрежде-
ний»
Габриелян О.С.

2ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

«Химия». Автор Габ-
риелян О.С., и др.

59 52

9
класс

62 65 62

Биология
5
класс

86
Программа Биоло-
гия
5-9 ПасечникВ.В

1ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

Биология5кл. Автор
Пасечник В.В,, Сума-
тохин С. В под ред.
Пасечника В.В.

86 86

6
класс

75 1ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

Биология6кл. Автор
Пономарёва И.Н., и др.

75 75

7
класс

73 1ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

« Биология. » 7 кл. ав-
торы Константинов
В.М., и др.

75 73



20
8
класс

52 2ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

«Биология.» 8кл. авторы
Драгомилов А.Г., и
др.

58 52

9
класс

62 2ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

« Биология.» 9 кл. ав-
торы Понамарёва И.Н.

67 62

Образовательная область «Технология»
Трудовое обучение

5
класс

86 Программа
«Технология
(трудовое обу-
чение)» 5-9 кл.
Казакевич
В.М.

2ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

Технология 5 класс.
Авторы: Казакевич
В.М., и др

   88 86

6
класс

75 2ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

Технология 6 класс.
Авторы: Казакевич
В.М., И ДР..

77 75

7
класс

73 2ч.в неде-
лю, 68ч. в
год.

Технология. Казакевич
В.М., и др.

73 73

8
класс
9
класс

11
4 1ч.в неде-

лю, 34ч. в
год.

Технология. 8-9 класс.
Учебник Казакевич
В.М., и др.

115 114

Основы безопасности жизнедеятельности

8 класс 52 Программа
« Основы безо-
пасности жизне-
деятельности»
8-9кл.

1ч.в неде-
лю, 34ч. в
год.

«Основы безопасно-
сти жизнедеятельно-
сти» авторы
Х р е н н и к о в
Б . О . ,  и  д р .

54 52

9 класс 62 64 62

Музыка
5
класс

86 Программа
«Музыка»
Критская Е.Д.

1ч.в неде-
лю, 34ч. в
год.

Музыка Авторы Сер-
геева Г.П., Критская
Е.Д.

88 86

6
класс

75 77 75

7
класс

73 73 73

8
класс

52 56 52

Изобразительное искусство 5-9класс

5
класс

86 Изобразительное искус-
ство 5кл. Автор. Горяева
Н.А.,

88 86

6
класс

75 Программа 1час Островская О.В./Под 77 75



21
7класс 73 «Изобразительное

искусство»5-
9классы

в неделю, 35
ч. в год.

ред. Неменского Б.М 75 73

Физическая культура

5
класс

86 Программа
«Физическая куль-
тура»5-7классы
Матвеев А.П.

2 часа в
неделю,
70ч. в год
.

Физическая культура.
5, 6-7классы. Матвеев
А.П.

86
86

6
класс

75

150

 75

7класс 73 73

8-9
класс

11
4

Программа
«Физическая
культура»8-9классы
Лях В.И.,
ЗданевичА.А.

Физическая культура».
8–9 классы. Лях В.И.

116 114

Среднее общее образование
Образовательная область «Филология»

Литература
10
класс

31 Программа
«Литература»
Зинин С.А.

3ч.в
неделю,
102ч. В
год.

«Литература.» 10 кл ав-
тор
Зинин С.А.,  и др.

31 31

11
класс

27 3ч. В неде-
лю, 102ч. В
год.

«Литература.» 11кл ав-
тор
Зинин С.А., и др.

27 27

Русский язык
10
класс

31 Программа
«Русский язык»

2ч.в неделю, «Русский язык.10 -
11кл.(1 часть) Автор:
Гольцова Н.Г., и др.

31 31

11
класс

27 3ч.в неделю, «Русский язык.10 -
11кл.,в 2-х частях Автор:
Гольцова Н.Г., и др.

27 27

Иностранный язык
10
класс

31 «Английский язык»
Афанасьева О.В

3ч.в неде-
лю, 102 ч.
В год.

Английский
язык.10класс. Автор
Афанасьева О.В., и др.

31 31

11
класс

27 3ч.в неде-
лю, 102 ч.
В год.

Английский язык. 11
класс. Автор Афанасьева
О.В., и др

27 27

Математика

10
класс

31 Программа
«Математика» 5-11
кл.

2ч.в неде-
лю, 70 ч. в
год.

«Математика алгеб-
ра и начало матема-
тического анализа»
10 кл. автор
Никольский С.М.,.,и др.

32 31

31 2ч.в неде-
лю, 70 ч. в
год.

«Геометрия»10-11кл.
авторы Анатасян Л.С.,
и др.

32 31



22
11
класс

27 3ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

« Математика алгебра и
началом арефметическо-
го анализа».11кл.автор
Мерзляк А.Г. и др.

28 27

27 2ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

«Геометрия»  10-
11кл.авторы Анатасян
Л.С., и др.

30 27

Информатика
10
класс

31 Программа
«Информатика и
информационные
технологии»10-
11кл.

1ч.в неде-
лю, 35ч. в
год.

« Информатика»10 кл.
автор Босов Л.Л, Босова
А.Ю.

31 31

11
класс

27 1ч.в неде-
лю, 35ч. в
год.

«Информатика»
11кл.автор
Автор Симакина

27 27

Образовательная область «Обществознание» История

10
класс

31
Программа
« История» для
общеобразователь-
ных учреждений 5-
11кл.

2ч.в неде-
лю, 70 ч. в
год.

История. Исто-
рия России. 10
класс.
Автор: Мединский В.Р.,
Торкунов А. В.

32 31

История. Всеобщая
история.1914—
1945
годы.10класс.
Автор:МединскийВ.Р.,
Чубарьян А. О.

32 31

11
класс

27 2ч.в неде-
лю, 70 ч. в
год.

История
.История Рос-
сии. 11 класс.
Автор: Мединский В.Р.,
Торкунов А. В.

32 27

История. Всеобщая ис-
тория. 1945 год — нача-
ло XXI века. 11 класс
.Автор: Мединский В. Р.,
Чубарьян А. О.

32 27

10
класс 31

Программа «Исто-
рия» 10-11 классы

История России. Автор
Данилов А.А., и др., под
редакцией Торкунова
А.В.

31

31

Всеобщая история .авт.
Сороко-Цюпа О.С.

31 31

11
класс

27 История России. Автор
Данилов А.А., и др., под
редакцией Торкунова
А.В.

27 27



23
Всеобщая история .авт.
Сороко-Цюпа О.С. 27

27

Обществознание
10
класс

31 Программа
«Человек и общест-
во»
10-11кл.
Боголюбов Л.Н. и др

4ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

«Человек и общество.
Обществозна-
ние».Ч.1.10 кл. автор
Боголюбов Л.Н.

31 31

11
класс

27 2ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

«Человек и общество.
Обществознание».Ч.2.11
кл. Автор Боголюбов
Л.Н

27 27

География
10-
11
класс

58 Программа
«География»

Кузнецов А.П., И
ДР.

1ч.в неде-
лю, 35ч. в
год.

« География»10-11 кл.
Автор Кузнецов А.П., и
др.

59 58

Образовательная область «Естествознание» Физика

10
класс

31 Программа
«Физика10-11кл»
Мякишев Г.Я.

2ч.в неде-
лю. 70ч. в
год.

«Физика» 10клавтор
Мякишев Г.Я. и др.

31 31

11
класс

27 2ч.в неде-
лю. 70ч. в
год.

«Физика»11клавтор Мя-
кишев Г.Я. и др.

27 27

Химия

10
класс

31 Программа
« Химия»
Габриелян
О.С

1ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

« Химия» 10 кл. Автор
Габриелян О.С., и др.

31 31

11
класс

27 2ч.в неде-
лю, 70год.

« Химия» 11 кл. автор
Габриелян О.С., и др.

27 27

Биология
10
класс

31 Программа Биоло-
гия
10-11 Пасечник В.В

3ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

«Биология»10 кл. Ав-
тор(ы): Агафонова И.Б.
и др.
.

31 31

11
класс

27 1ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

«Биология»11 кл. Ав-
тор(ы):Беляев Д.К., и
др.

27 27

Основы безопасности жизнедеятельности
10
класс

31 Программа
« Основы безопас-
ности жизнедея-
тельности» Смир-
нов А.Т. и др.

1ч.в неде-
лю, 35ч. в
год.

« Основы безопасно-
сти жизнедеятельно-
сти»10кл автор Смир-
нов А.Т.,
Хренников Б.О.

31 31

11
класс

27 1ч.в неде-
лю, 35ч. в
год.

« Основы безопасности
жизнедеятельности»
11кл автор Смирнов

27 27



24
А.Т., Хренников Б.О.

Физическая культура
10
класс

31 Физическая куль-
тура Лях В.И.

3ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

Физическая культура 10-
11
кл. Лях В.И.

58 31

11
класс

27 3ч.в неде-
лю, 70ч. в
год.

Физическая культура10-
11
Кл. ЛяхВ.И.

27

Иностранный язык(  второй иностранный язык)

9
класс 62

Немецкий язык

0,5 ч. В не-
делю

Немецкий язык. Автор
Аверин М.М.

62 62


		2023-11-03T17:27:21+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 ИМ.ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ТРЫНИНА А.С. Г. РТИЩЕВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ"




